## EX HILDUINI ABBATIS LIBRO DE SANCTO DIONYSIO.

*Ludovicus Pius in regni solium a. 835. restitutus ab Hilduino abbate Sancti Dionysii petiit, ut acta sancti illius colligeret et iis revelationem ostensam beato papae Stephano in ecclesia eiusdem sanctissimi Dionysii, sicut ab eo dictata sit, et gesta eidem subnexa adderet. Quod ita executus est, ut in calce Actorum epistolam ipsius papae fingeret<sup>1</sup> eique brevem adderet de altaris consecratione narrationem, cui ex nota supra edita verbis mutatis inseruit quae de unctione Pippini memoriae tradita erant. Ex Hilduino Regino hausit, cuius chronico in hac re enarranda posteriores scriptores quam plures usi sunt<sup>2</sup>. Opusculum saepius editum<sup>3</sup> ex codicibus sistimus*

1) Sancti Audomari nr. 342 bis, membr. saec. IX, cui ultimae lineae desunt:

2) Monacensi nr. 4608 (Benedictoburano nr. 408), membr. saec. X, f. 85'—87.

15

Utrumque librum socius noster Dr. Holder-Egger excussit. G. W.

INCIPIT REVELATIO QUAE OSTENSA EST SANCTO PAPAE STEPHANO, ET MEMORIA  
DE CONSECRATIONE ALTARIS SANCTORUM PETRI ET PAULI, QUOD EST SITUM  
ANTE SEPULCHRUM SANCTISSIMI DYONISII SOCIORUMQUE EIUS. QUAE REVELATIO  
ET CONSECRATIO ACTA EST QUINTA KAL. AUG.\*

20

*Stephanus episcopus, servus servorum Dei. Sicut nemo se debet iactare de suis meritis, sic non debet opera Dei, quae in illo per suos<sup>b</sup> sanctos sunt sine suis meritis, silentiare, sed praedicare, quia sic angelus admonet Tobiam. Unde ego<sup>c</sup> pro oppressione sanctae aecclesiae a rege atrocissimo et blasphemo et nec dicendo<sup>d</sup> Haistulfo ad optimum et sancti Petri fidelem dominum Pippinum christianissimum regem in Franciam veni, ubi egrotavi usque ad mortem, et mansi aliquot tempus apud pagum Parisiacum, in venerabili monasterio sancti martyris Christi Dyonisii. Quo cum iam me medici desperarent, fui sicut<sup>e</sup> in oratione in aecclesia eiusdem beati martiris subitus campanas, et vidi ante altare bonum pastorem dominum Petrum et magistrum<sup>f</sup> gentium dominum Paulum, et nota mente illos recognovi de illorum surcariis, et ter beatum dominum Dyonisium ad dexteram domni Petri, subtilem et longiorem, pulchra facie, capillis candidis, colobio indutum candidissima<sup>g</sup> purpura clavato<sup>h</sup>, pallio toto purpureo, auro interstellato; et sermocinabantur inter se laetantes. Dixitque bonus pastor dominus Petrus: 'Hic frater noster postulat sanitatem'. Et dixit beatus dominus Paulus: 'Modo sanabitur'. Et appropinquans, misit manum suam ad pectus domni Dyonisii amabiliter respexitque ad dominum Petrum. Et dixit dominus Petrus ad dominum Dyonisium hilariter: 'Tuae<sup>i</sup> gratiae est sanitas eius'. Et statim beatus Dyonisius, turribulum incensi et palmam in manu tenens, cum presbytero et diacono, qui in parte stabant, venit ad me et dixit mihi: 'Pax tecum, frater! Noli timere; non morieris, donec ad sedem tuam prospere revertaris. Surge sanus, et hoc altare in honore Dei et apostolorum eius Petri et Pauli, quos vides, dedica, missas gratiarum agens'. Erat enim ibi inaeestimabilis claritas et suavitas. Mozque sanus factus, volebam implere quod mihi iussum<sup>k</sup> fuerat; et dicebant qui ibi aderant, quod dementabam. Quapropter retuli ex ordine illis et regi suisque optimalibus quae videram et quomodo<sup>l</sup> sanus fuero. Et impleti quae iussa sunt mihi omnia. Benedictus Deus!*

a) Incipit epistola Stephani pape 2.    b) servos add., sed del. 2.    c) ergo corr. ego 1.    d) sic 2.    e) P. d. corr. d. P. 2.    f) maistrum 2.    g) candidissimo 2.    h) clavato corr. clavatum 1; clavato post corr. clavata 2.    i) Tua gratia 2.    k) pceptum erat 2. ed.    l) quo superscr. 1, e corr. 2.

1) Ita recte Ewald, in nova Reg. pont. Rom. editione ipse Hilduinus etiam hanc epistolam conceperit. 45 nr. 2316, cum Jaffé eam inter genuinas retulisset. 2) Minus recte hi pro Reginone laudantur l. l. Quod iam Ludovicus imperator eam a papa dicit. 3) V. Reg. l. l. Priorem tantum partem edidit tatum dicit, non magni facio, cum procul dubio. Surius V, p. 658. 4) Ita Lib. pontif. V. Stephani.

## [Dedicatio altaris\*.]

Gesta sunt autem haec in beato Stephano papa divina clementia, adiuvantibus sanctis apostolis 754.  
 Petro et Paulo, per beatissimum martyrem Dyonisium hoc anno, qui est ab incarnatione domini nostri  
 Ihesu Christi septingentesimus quinquagesimus quartus, 5. Kal. Augusti. Quo Christi roboratus virtute, inter  
 5 celebrationem consecrationis praefati altaris et oblationem sacratissimi sacrificii unxit in reges Fran-  
 corum florentissimum regem Pippinum et duos filios eius Karolum et Karlomannum<sup>d</sup>. Sed et Bertradam<sup>e</sup>  
 coniugem ipsius incliti regis Pippini, indutam cicladibus regis, gratia septiformis Spiritus sancti in Dei nomine con-  
 signavit, atque Francorum proceres apostolica benedictione sanctificans, auctoritate beati Petri  
 10 sibi a domino Deo Ihesu Christo tradita obligavit et obtestatus est, ut nunquam de altera stirpe per-  
 succedentium temporum curricula ipsi vel quique ex eorum progenie orti regem super se pre-  
 sumant aliquo modo constituere nisi de eorum<sup>f</sup> propagine, quos et divina providentia ad sanctissimam  
 apostolicam sedem tuendam eligere et per eum, videlicet vicarium sancti Petri, immo domini nostri  
 Ihesu Christi, in potestatem<sup>g</sup> regiam dignata est sublimare et unctiōne sacratissima consecrare<sup>h</sup>.  
 Hunc autem locum sacratissimum<sup>i</sup> privilegiis magnae auctoritatis sublimavit et super altare, quod con-  
 15 secravit, pallium apostolicae dignitatis pro benedictione sancti Petri reliquit, et claves ob venerationem  
 praerogativae eius, qui in ligandi ac<sup>k</sup> solvendi pontificio claves regni caelorum a domino Ihesu Christo  
 accepit, hic in memoria et honore atque reverentia principis<sup>l</sup> apostolorum dimisit. Ut, quia eius cetero-  
 rumque<sup>m</sup> apostolorum simul et<sup>n</sup> sancti ac preciosissimi Dyonisii merita sunt iuncta in caelis, eorum  
 memoriae pariter venerentur in terris. Isdem namque sanctus pontifex reliquias sanctissimi Dyonisii  
 20 Romam detulit et memoriam<sup>o</sup> in honore ipsius aedificare in proprio suo coepit, quod frater eius Paulus,  
 illo morte praevento, quoniam ipsi in<sup>p</sup> pontificatu successerat, nobiliter consummavit, et convecta ibidem  
 plurima sanctorum martirum corpora consecravit<sup>q</sup> seu, veluti a fratre et praedecessore suo iussus fuerat,  
 famulatore<sup>r</sup>s Domini natione Greco<sup>s</sup> inibi constituit et idem monasterium Ad sanctos<sup>t</sup> martyres in Scōla  
 Greco<sup>r</sup>rum appellari fecit, ad honorem et memoriam preciosissimi Dyonisii sociorumque eius. Quorum  
 25 cultus et veneratio redundat ad laudem et gloriam domini nostri Ihesu Christi, cui<sup>u</sup> cum Patre in unitate<sup>v</sup>  
 Spiritus sancti debetur honor et adoratio per immortalia secula seculorum. Amen<sup>w</sup>.

a) ita 2. b) littera initialis G deest 1. c) deest 1. d) Karolom. 2. e) Bertr. 2. f) deorum corr. de eorum 1. 2.  
 g) potestate 2. h) consecrare, duabus vel tribus litteris erasis 1. i) sacratissimam corr. sacratissimum 1. k) et 2. ed.  
 l) post superscr. 2. m) que post superscr. 2. n) ead. manus superscr. 2. o) monasterium 2. p) altare add.,  
 30 sed del. 2. q) sancto pōt corr. sanctos 2. r) post corr. qui 1. s) hic desinit 1. t) 2 addit: Explicit liber  
 de passione sancti Dionysii sociorumque eius.

## E TRANSLATIONIBUS ET MIRACULIS SANCTI GERMANI.

*Primam corporis sancti Germani Parisiacensis episcopi translationem ex sacello sancti Symphoriani in basilicam sanctae Crucis et sancti Vincentii ipsi cohaerentem<sup>1</sup>, ut Mabillonii verba retineam, in litteras retulit anonymus quidam<sup>2</sup> monachus coenobii Sancti Germani de Pratis, ut vocant; eiusque facti narrationem ex ipsius Karoli Magni, qui puer septennis isti celebritati interfuerat, ore se accepisse contendit. Quod ab ipso fictum esse<sup>3</sup>, mihi persuadere non possum, cum ipso Karolo et multis qui praesentes fuerant viventibus tam temerariam fabulam viz etiam monachus adinvenire ausus esset. Scripsit quidem<sup>10</sup> quinquaginta fere annis post, Karolo imperatore; sed quae ipsi ex saeculi ingenio relata erant reddidisse, etsi ampliasset et exornasse, putandus est, miraculis additis postea factis, quae coram positi, inquit, ipsi vidimus. Quibus eum fidem adhibuisse, non est cur miremur, cum Einhardum aliosque summi ingenii viros non aliter sensisse constet.*

*Codices exstant quam plurimi, quorum praecipui hi sunt, quorum fide librum postea interpolatum et ita hucusque editum integritati restituimus.*

1) Parisiensis nr. 12599 (olim S. Germani 507), membr. saec. X, in ipso monasterio eleganter exaratus, de quo v. 'Archiv' XI, p. 256. Post vitam a Fortunato scriptam sequuntur translatio et miracula ab anonymo et<sup>20</sup> Aimoino litteris tradita. Recentior manus non pauca mutavit.

1') Parisiensis nr. 3801, membr. saec. XII, procul dubio ex 1 descriptus, cuius etiam lectiones secundae manus recepit.

2) Vaticanus reginae Christinae nr. 581 (olim ita inscriptus: 'Iste liber est beati Dyon.'), similiter magna diligentia saec. IX, nisi fallor, exaratus, ita<sup>25</sup> ut aetate etiam 1 superare videatur, quocum plerumque ad verbum convenit. Neque recentiora miracula in 1 post addita hic exstant.

3) Parisiensis, 'Nouv. acquisitions' nr. 2164, membr. saec. X. (v. Delisle, 'Mélanges' p. 497), f. 39, non nisi initium translationis continet, cum 2 semper fere conveniens.

4) Parisiensis nr. 5365, saec. XII (olim S. Martialis Lemovicensis), qui<sup>30</sup> primam libri formam servavit, paucis tantum mutatis; cf. 'Arch.' l. l. p. 258.

Alii vero codices<sup>3</sup> ('Arch.' l. l. p. 259 sqq.) contextum praebent interpolatum et mutatum, qualem ediderunt Surius VII (a. 1581), p. 594; Mabillon, Acta III, 2, p. 94; Henschenius, Acta SS. Maii VI, p. 788.

1) Acta III, 2, p. 92. 2) Wattenbach, 'GQ.' I, libri titulum a Surio additam putat, codicibus refertur, quos iam a. 1858. recensui. 3) Codicem p. 121 n. Oelsner, 'Jahrb.' p. 501, ipsi quidem assentit, sed de auctoris consilio satius iudicat. Eius saec. IX. in monasterio Farfensi vidit Bathmann, fidem acriter defendit Hahn, 'Sur le lieu de naissance de Charlemagne' p. 79 sqq. Quod Oelsner 'Arch.' XII, p. 492.

*In codice 1 manu saec. XI. f. 85. addita sunt miracula, saec. IX, ut videtur, acta et litteris conscripta, quae ediderunt Mabillon p. 102; Henschenius, Acta SS. p. 793. Ex quibus pauca cum codice a V. Cl. A. Molinier collata recipienda duxi.*

- 5 Anno vero 846, Normannis Franciam vastantibus, ad tempus sancti Germani corpus translatum est, sed paullo post in monasterium reductum. Cuius rei accuratam et fide dignam narrationem conscripsit anonymus coaevus, quam diu tenebris obrutam nuper ex codice Namucensi ediderunt Bollandiani, Acta Boll. II, p. 70. Cum non pauca contineat quae ad historiam saeculi IX. illustrandam faciunt, ea hic repetenda duximus, scribendi ratione ad codicis fidem a Rev. P. I. de Backer soc. Ies. benivole in usus nostros restituta. — Eodem tempore etiam aliam eiusdem rei historiam conscriptam esse, testatur Aimoinus, qui iussu Gozlini abbatis etiamtum saec. IX. exeunte hos libellos coniunxit et narrationem 'floreantis stili venustate' polivit. Ex quo libro  
15 (Mabillon p. 104; Acta SS. p. 799) pauca in annotationibus addidisse sufficiat, quae ostendant, auctorem, uno loco excepto, nihil aliud fecisse quam hanc narrationem abbreviasse et interpolasse. G. W.

INCIPIT TRANSLATIO CORPORIS SANCTI GERMANI EPISCOPI ET CONFESSORIS  
[PARISIACAE • URBIS].

- 20 Operae praetium reor nequaquam silentio praeterire, qualiter idem<sup>b</sup> beatissimus Germanus venerabilem sui corporis transpositionem praeuentibus voluit signis ostendere. Etenim cum ducentis circiter vel eo amplius annis in porticu ecclesiae beati Vincentii martyris sanctum eius corpus iacuisset humatum, anno vicesimo tertio quo Carolus, Pippini senioris filius, regni Francorum tenebat monarchiam, venerabilis vir Lantfredus praefati  
25 Sancti Vincentii monasterii pater, divini Spiritus incitamento succensus, qualiter tanto patrono deberet augeri veneratio, tacita coepit mente tractare, atque ut eius felicia membra ob frequentiam populi infra ipsius aulam ecclesiae transferri potuissent, devoto non distitit<sup>d</sup> corde rimari. Sed quoniam piis semper conatibus impedimenta mundi se obiciunt, praedictus abbas a supra scripto principe legationis causa in Aquitaniam mittitur<sup>1</sup>. Interea Carolus  
30 moritur. Isdem vero abbas ab Aquitaniae patricio<sup>2</sup> quasi explorator tribus semis annis invitatus tenetur. Tandem substituto in regnum Pippino iuniore<sup>e</sup> reddita pace, Lantfredus  
742<sup>7</sup> absolvitur. Qui reversus, annis fere duodecim in restaurationem monasterii, quod eo absente dissipatum fuerat, occupatur.

- Sed licet his et multis aliis occupationibus praepeditus, nihilominus tamen, ne devotionis  
35 pristinae oblitus existeret, recentibus et ammirandis beati Germani coepit miraculis ammoneri. Siquidem anno sequenti<sup>3</sup>, ex quo apostolicae sedis Stephanus pontifex ingressus Gallias, excellentissimi Pippini, quem idem unxit in regem, expetivit auxilium, cuidam  
755<sup>7</sup> feminae huiuscemodi ostensa est visio. Putabat enim se quasi causa orationis noctis tempore ad ecclesiam beati perrexisse Vincentii. Ubi dum veniens ecclesiae ianuas clausas invenisset, ante fores eiusdem orationi prostrata, audisse psallentium multitudinem infra ecclesiam omnem humanae iocunditatis cantilenam modulationis suavitate superantem. Cum  
40 que tanti miraculi auditu adtonita, quid hoc esset, cuperet agnoscere, subito cuiusdam praeclari aspectus pueri ministerio<sup>f</sup> conspicit ecclesiae sibi ianuas aperiri tantique splendoris luce eandem repleri, quae etiam diei vinceret claritatem. Quam cum ingressa fuisset, praecedente se puero, respicit in partem sinistram, e regione sepulchri beati confessoris Ger-

a) haec des. 1. 1<sup>a</sup>. b) erasum 1; deest 1<sup>a</sup>. c) Pipini 2, semper. d) corr. destitit 2. e) iuniori 1. f) monasterio corr. ministerio 1.

1) Mabillon p. 94. hoc in a. 740. ponit; Hahn, 'Jahrbücher' p. 23 n., ipsum a. 738. missum, a. 742. absolutum esse, censet. 2) 'ab Unoldo ipsius Aquitaniae patricio', ait interpolator. MAB. 3) Num hoc loco 'anno sequenti' translationem factam esse a. 754. an 755. translatio facta sit, dubitatur; v. Abel, 'Jahrbücher Karls' p. 15; Oelsner, 'Pippin' p. 503, qui 755. defendit. Ann. S. Germani, SS. III, p. 167, male Pippini coronationem a. 750. tribuunt, et ex hoc loco 'anno sequenti' translationem factam esse dicunt.

mani; et ecce multitudo virorum angelicis vestibus indutorum, inter quos etiam praefulgidi aspectus conspicit virum, nivea senectutem canitie praeferentem. Cui quasi recognito ait: 'Sanctissime domine Germane, multum iam temporis est, quo haec quae video servus tuus Lanfredus fieri desiderabat'. Et ille: 'Scio', inquit. 'Nam hodie viginti anni sunt, ex quo ego illi, ut hinc me transferre deberet, ostendi. Tu autem vade et dic ei, quoniam voluntatis eius devotio mihi omnimodo placet; at vero exsequendi operis tarditas valde per omnia displicet. Si vero me hinc tandem transferre deliberat, retro beati Stephani altare me ponat'. Quam visionem mulier dum abbati et fratribus retulisset, duobus indiciis veram fuisse probantur, sive quia numerum annorum sola abbatis, inscia muliere, devotionis retinebat memoria, seu quia etiam omni tunc congregationi, quod in altari sanctae Crucis beati Stephani reliquiae fuerint, adhuc manebat incognitum, nisi eas postmodum sagax inquisitio prodidisset.

(3) Tunc saepe dictus abbas gloriosissimum regem Pippinum adiit et tam ea quae sibi praecedenti tempore ab ipso sancto Germano fuerant ostensa quam illa quae etiam nuper ipse ipsi feminae fuerant revelata sagaci studuit narratione suggerere<sup>a</sup>. Audiens haec gloriosissimus et Dei cultor rex Pippinus, gaudio gavisus est magno. Convocatisque universi<sup>b</sup> regni sui praesulibus, eis mysterium sibi relatum<sup>c</sup> innotuit; qualiterque tantum negotium perficere possit, sollerti ab eis indagine perquisivit. Quorum consilio corroboratus, qualiter illud expleverit, licet ipse non viderim, tamen multis qui haec viderunt narrantibus agnovi. Ex quibus omnibus unum in hoc opere auctorem excellentissimum ponere placuit, domnum videlicet Carolum gloriosissimum imperatorem; qui tunc puer septennis<sup>d</sup> operi pii genitoris interfuit, et ea quae ibi vidit admiranda memoria diligenter retinebat et admiranda facundia fatebatur. Cuius verbis maiorem fidem adhibui, quam si ea quae dicebantur ipse corporalibus oculis vidissem. Aiebat namque, ut verbis ipsius eloquar, ad omnem circumstantium multitudinem, stans ante altare sanctae Crucis et sancti Stephani: 'Videtis, o populi, dignum decorem huius ecclesiae? Reminiscor certe illius temporis, quo nihil horum ornamentorum auri et argenti, excepto hac cruce, hic fabricatum erat. Domnus namque Germanus tunc in illa cripta quiescebat. Et parum quiddam, quod ibi modo habetur, pro magno computabatur. At ubi ipso sancto demonstrante genitori meo placuit, ut hunc in hac orientali parte huius basilicae tumulari condigne satageret, libet mihi narrare vobis, vidisse me ibi tria miracula, qualia postea nec vidi nec anteriori tempore<sup>e</sup> de aliquo sanctorum facta relegi'.

<sup>4</sup> 'Adveniente<sup>e</sup> namque bonae memoriae genitore meo una cum proceribus regni sui, adest optata dies<sup>f</sup>, aperitur terra, levatur cum omni facultate ipsum sanctum corpus cum suo sepulchro diligenter clauso. Atque pariete ecclesiae perforato, intra aulam huius occidentali in parte, cunctis exultantibus, deponitur. Ibi quoque reliquum diei et sequentis noctis officium digne celebrantes, crastinum praestolati sunt diem. Nec mora, adest primum mane divae memoriae genitor meus, ego quoque germanusque meus, pedissequi ipsius, cunctique proceres ipsius regni, cupientes coeptum opus ad finem honestum usque perducere. Vectes autem praeparati sunt longissimi, quibus superpositum deberet sanctum corpus a multis efferri, non propter ponderis gravedinem, quod iam experti erant a paucis posse portari, sed propter religiosum obsequium, quod gaudebat se unusquisque vel aliis portantibus vectes contingere posse. Cum [omni] autem religione accedens ipse genitor meus et primates electi ab ipso, adprehenderunt sepulchrum, volentes perficere opus inchoatum. Sed ita multorum manibus levare nitentium perstitit innotum, acsi radicitus terris teneretur adfixum'.

'Et cum ab his diu diversis machinis labor fuisset sine effectu expensus, coepit ipse genitor meus omnesque optimates illius contristari sequemet ipsos vehementer reprehendere, quare eum de loco, quem sibi vivens ad pausandum elegerat, in quo tot annorum curriculis iacuerat, levare praesumpserint. Vocanturque episcopi, et interrogati dixerunt: "Scit, ó gloriosissime rex, serenitas vestra, beatissimum Germanum episcopum esse; ideo-

a) *suggere corr. suggerere* 1.    b) *universis* 1<sup>a</sup>.    c) *revelatum* 3. 4.    d) *sequentia des. 3, aliquot foliis excisis.*  
e) *A. n. b. e corr. 1, ubi tamen eadem prima manu scripta fuisse videntur.*    f) *desit* 1. 1<sup>a</sup>.

1) De hoc loco cf. Hahn l. l., qui a. 747. ab Annalibus Petavianis (SS. I, p. 11) indicatam contra eos defendit, qui a. 742. Karolum natum dicunt.    2) Nempo 8. Kal. Augustas, ut constat tum ex Usuardi martyrologio, tum ex libro primo miraculorum cap. 17. MAB.

que rectum nobis videtur, et hoc ipsum sanctum delectari putamus, ut ab episcopis sanctum eius corpus transferatur". Omnibus autem hoc consilium conlaudantibus et multa prece hoc ab eis fieri deposcentibus, remotis ceteris, accedunt episcopi conanturque a terra levare eum. Sed nihilominus ipsos vectes adprehendentes, aliquandiu frustra laborantes, impossibilitatem suam omnibus patefecerunt, sepulchro inmoto manente. Cunctis autem impossibilitatem ipsum levandi expertis, rursus consuluntur episcopi, dixeruntque: "Certum est nobis, o piissime rex, beatum Germanum se hinc ad designatum locum transferri velle. Tamen, quia nec celsitudo vestra nec humilitas nostra illud perficere potuit, opinamur, quod ipse sanctus servientes sibi in hoc monasterio fratres de baiulatione sui corporis honorare velit, quo eis<sup>a</sup> semper certius et amabilius in sanctitate ipsi servire delectet". Adsensunt omnes; iussique accesserunt ipsi monachi ad sancti tumulum, volentes eum a terra levare. Sed nulla arte id facere valentes, diu multumque inaniter laborantes, fatigati impossibilitatem suam et opere et voce fatentes, cesserunt.

"Piissimo autem genitore meo flente, iunctisque optimatibus ipsius vehementer contristatis, extitit quidam qui diceret: "Si dignetur clementissimus dominus noster rex audire verbum ex ore tantilli servi sui, causas huius impossibilitatis puto me veraciter narraturum. Est in hoc pago Parisiaco villa vestra vocabulo Palatiolum<sup>1</sup>, et in circuitu ipsius sunt villulae istius monasterii constitutae. Ipsi autem fiscalini vestri ob fortitudinem celsitudinis vestrae valde sunt insolentes et temerarii et multa mala contra hunc locum perpetrant, videlicet homines et pecora caedendo et occidendo, vineas et messes, prata et silvas devastando atque in aliis modis familiam huius ecclesiae persequendo et adfligendo. Ideoque spero, quod hanc a larga munificentia vestra hic beatissimus his impossibilitatibus exposcat antistes". Quo audito, pia recordationis genitor meus stupore attonitus magno, ait: "Vere iusta est in hac parte nostra tribulatio; et pia extat beatissimi Germani circa nos ammonitio; quia, dum nos valde fuimus intenti hoc opus otius consummare, non avaritia nobis, sed oblivio hunc merorem, quem perpersi sumus, noscitur induxisse".

"Et ponens wadium<sup>b</sup> suum super sanctum tumulum: "Accipe", inquit, "o beatissime Germane, villam nostram Palatiolum cum omnibus appendiciis suis, tibi familiaeque tuae actenus inimicam, amodo autem et deinceps perpetualiter profuturam<sup>c</sup>; tantum ut sacri corporis tui portitor dignus existam". Simulque cum hac voce mittentes<sup>d</sup> tam ipse quam optimates ab ipso electi manus ad feretrum, tanta eum celeritate ac facilitate levaverunt, acsi nihil in se ponderis haberet. Viso autem tanto miraculo, tam episcopi quam reliqui clerici quam magna poterant voce *Te Deum laudamus, te Dominum confitemur*, praecedentes sanctum feretrum, iubilare coeperunt. Sed quis digne referre quaeat<sup>e</sup> laetitiam atque alacritatem totius populi, quomodo unusquisque gaudento certabat humeros sancto feretro supponere? Multi autem, quibus haec facultas minime dabatur, magnum sibi lucrum ducebant vel extremam partem vectium manu contingere posse. Alii vero, quibus et hoc minime suppeditabat, vel vestes portantium se contingere posse gaudebant.

"Ventum<sup>f</sup> erat ad fossam in orientali parte huius ecclesiae, quae praeparata tantum onus expectabat suscipere. Et ecce altera<sup>g</sup> nascitur difficultas. Nam vectes, super quos sanctum delatum fuerat corpus, ob longitudinem sui et brevitatem criptae ipsum sarcophagum fossae coaptari prohibebant. Iuvat ergo paulolum sistere, donec, quid facti opus sit, plenius possit videri. Consenserunt omnes, ut vectes a superiori parte inciderentur, quatenus ipse sarcophagus fossae coaptari possit. Sed his obstitit genitor meus, dicens: "Vereor, dum secundum vestram sententiam vectes reciduntur, sanctum sepulchrum his superpositum in aliquo, quod absit, laedatur. Tutius ergo consilium exinde quaerere oportet". Et illo haec dicente, nullo hominum tangente, sed cunctis in verba regis suspensis, repente motus est sarcophagus de vectibus illis et celeri lapsu, cunctis stupentibus et prae timore mirae et inexpertae suavitatis de ipso sepulchro evaporavit totamque hanc ecclesiam replevit, ut omnes inibi consistentes quasi in extasi a dulcedine illa conversi, per dimidiam fere horam nec aliquid sibi conloqui nec se invicem respicere possint. Tum demum quasi de

a) eos 1.    b) :uadinm 1; uadium 1<sup>a</sup>; gladium 4.    c) profuturam 1.    d) mittens 2.    e) ita 1.    f) V. e. e corr. 1, sed eadem prima manu scripserat.    g) alia 2.

sopore evigilantes, ut data est copia<sup>a</sup> fandi, intra se mutua coeperunt allocutione ammi-  
rando conquirere, quid sibi actum esset. Respicientesque ad fossam, ipsum sepulchrum,  
quod minutatim<sup>b</sup> fractum esse timebant, vident sanum et integrum tam ordinate et decenter  
compositum, ut nulli esset dubium, hoc ministerio angelorum fuisse peractum. Cunctis  
vero stupentibus, ego, utpote pueriliter ludens, casu ipsam fossam insilii, ubi mox primum  
dentem de ore meo mutavi.

7) Hactenus<sup>c</sup> digesta serenissimo caesare domno Carolo narrante conperimus; nunc ad  
sequentia conpetenti disputatione vertatur articulus.

Siquidem eodem ipso anno quo sacrum ipsius venerabilis pontificis corpus<sup>d</sup> ordine supra memorato  
fuit translatum, quidam inenis Italicae regionis adeo fuerat membrorum officio destitutus, ut ei cal-  
canea<sup>e</sup> natibus quasi clavis inhaerent adfixa; manus quoque retro mamillas hinc inde costis quasi  
quodam glutino necterentur; oculis vero et auribus ipsique linguae annis circiter tribus propria nega-  
rentur officia. Qui a piis parentibus dum pro recuperanda sanitate per multorum sanctorum circumcirca  
vehere ecclesias, nec quicquam pristinae a quoquam mereretur recipere sanitatis, aliquando tandem  
in somnis ammonetur, ut Galliam veniens beatum Germanum Parisiorum antistitem sanandus inquireret. 15  
Qui certus de visione, adiutorio fidelium inpositus sitartio, comitante sibi puero, equo vehente Parisius  
pervenit, atque in monasterio beati Petri apostoli hospitio receptus, causam sui adventus clericis eiusdem  
monasterii exposuit. . . . . Factumque est, ut, surgentibus clericis et iuxta morem diei dominici matutinorum  
officia consummantibus, is qui vespere aeger manibus venerat delatus alienis, mano facto propriis iam sanus  
incederet vestigiis. Et ita in eo est plenitudo restaurata salutis, ut uno eodemque tempore et oculi visum et 20  
aures auditum et lingua locutionem et manus eiusdem operandi pristinum recepissent officium. Nec multo  
post veniens praecellentissimus rex Pippinus atque tanti miraculi novitate gavisus, oratione peracta, eandem,  
qui fuerat redditus sanitati, suis exorat optatibus praesentari. Quem cum diutius fuisset intuitus, coepit  
sciscitari ab eo, quid faciendi vel quo commorandi voluntatem haberet. Is vero recuperatoris sui in-  
memor et pristinae mendicitatis amator, postulat sibi a rege auxilium tribui, quatenus illuc unde venerat 25  
potuisset reverti. At vero piissimus rex ei statim clementi animo duo argentea vasa pariterque equum  
dari praecipiens, praesago spiritu inquit: 'Ego quidem voluntati tuae libentissime faveo; te autem hinc  
discedere velle, videtur mihi nec debere<sup>f</sup> nec perficere posse'. Quam eius sententiam Divinitatis spiritu  
prolatam sequentis mox signi adtestatio declaravit. Nam, interpositis non multis diebus, sicut perversa  
mente conceperat, comitatus duobus monachis, usque ad quamdam possessionem praefati monasterii, cui 30  
Acmanum<sup>g</sup> vocabulum est, pertinaci obstinatione devenit. Ubi eadem nocte utrisque monachis qui eum  
deducebant, ne eum amplius ducere praesumerent, indissimilis apparuit visio. Quam cum facto mane  
eidem retulissent, et ipse in sua obstinatione persisteret, sequenti nocte intolerabilium dolorum vexatione  
percutus est. Qui obstinata mente dum in sua deliberatione perduraret et totiens correptus a perverso  
itinere pedem retrahere nollet, ne vias possit tenere nequitiae, recidiva est orbitate caecatus. . . . . 35

11) His breviter praelibatis, plurimisque a reverentissimis viris auditu cognitis praetermissis, ad ea  
quae coram positi ipsi vidimus vertamus articulum. In pago Hasbanio, villa Leudico, Witbaldu quidam  
nomine corepiscopus fuit, ita gravi paralysi percutus, ut a renibus et deorsum tota membra pedetenus  
mortua pendere vivo viderentur in reliquo corpore. Qui semivivus taliter degens curriculum annorum  
his octo in corpore, aliorum manibus in quodam artificioso sedili ex corio propriorum explebat pedum 40  
officium. Itaque, sicut diximus, aliorum manibus devectus, cupiens proprii corporis recuperare salutem,  
multorum circumibat loca sanctorum. Tandemque aliquando pervenit ad sepulchrum sanctissimi con-  
fessoris Germani. Ubi per triduum eum reliquorum manibus laborioso artificio vidimus deportari. Exple-  
taque ibi temporalis devotione, similiter gratia orationis sepulchrum adiit beatissimi confessoris Martini.  
Ubi expleta devotione orandi, iter arripuit ad propria revertendi. Qui cum aliorum, sicut supra taxatum 45  
est, manibus super equum conponeretur, sensit guttam sanguinis cum quodam calore a renibus pedetenus  
per unam descendere coxam. Quod statim gaudio repletus sodalibus suis enarrare curavit. Sed in  
ipsa debilitate perseverans spemque diu prolongatae salutis quodammodo degustans, ad sepulchrum beati  
confessoris repedavit Germani. Factum est autem, adpropinquante eo monasterium saepedicti antistitis,  
imminente iam hora vespertina — erat enim sabbatum —, ut diceret puero regenti equum suum: 'Acce- 50  
lera velociter, ne moram feceris, ut vespertina sinaxi ad monasterium beatissimi Germani pervenire  
queamus. In hac subito voce vox signi monasterii vespertino officio invitantis auribus eius insonuit. Et  
in ipso sonitu largissima unda sanguinis a renibus eius profluens, per coxas et tibias ad pedes usque  
sedilibus, quibus collocati tenebantur, summa velocitate exilirent. Unde ipso episcopo celsa voce Deo 55  
gratias repetente, socii omnes in admirationem conversi, monasterium usque gratulabundi perveniunt.  
Quod cum fuisset ingressus, qui aliorum manibus ante horam equo superpositus collocatusque fuerat,  
pristino recuperato vigore, basibusque membrorum mirifice firmatis, proprio adnissu de equo descendens,  
super proprios laetabundus pedes stetit. More itaque solito occurrentibus sibi fratribus, omnes allocutus  
est, dicens: 'Viri fratres, gratias agamus omnipotenti Deo, quia per merita beati Germani, opitulante 60  
gratia divina, modo facio, quod me facturum iam nullus in orbe credebat. Nam qui per sedecim annos

a) cc. pia 1. b) tatim e corr. 1. c) Hactenus — sequentia e corr. 1, ubi tamen eadem ante scripta erant. d) o. c. 2.  
e) calcane 2. f) e corr. 2. g) post add. 2.

1) Emans, ter mille passibus a Monasteriolo (Montercau).

semivivus alienis sum manibus vectus, nunc propriis me<sup>a</sup> laetor vadere plantis<sup>1</sup>. Ut autem ventum est ad sepulchrum supradicti pontificis, quis narrare queat, quanti in gratiarum actionibus tam ab ipso episcopo quamque a sodalibus ipsius imbres effusi sunt lacrimarum; sub omnique mira celeritate in integram<sup>b</sup> restitutus sanitatem, remeans ad patriam, omne reliquum vitae spatium in eadem quam acceperat sanitate duravit. . . . .

. . . . . Tunc quidam pauperculus, cui tota facultas unus asellus erat, quem de civitate in civitatem onustum ducens, quicquid in una vile<sup>c</sup> emebat, carius vendere satagebat in altera. . . . Adpropinquante autem die sacratissimae depositionis beati pontificis, contigit, ut idem mercator de urbe Aurilianense tam cum suo asello quam cum ipso adolescente sale onustus Parisius adveniret. Ubi negotiatione peracta, dum ad propria remearet, ipse divino quodam instinctu, magistro relicto, basilicam beati confessoris Germani expetiit. . . . .

## EX MIRACULORUM PARTE II.

. . . Vir quidam ex nostris nobilis et potens genere nomine Adevertus, cum esset aliquando in Saxonia, contigit, ut illic solus quoddam sibi ignotum vadum pertransire deberet. Sed ut ventum erat iam utcumque ad alterius partem alvei, ecce tres illi subito Saxones obvii adsunt parati, quatinus illum prius etiam, quam ad litus exiret, perimerent. Quem simul impellentes astis, etsi illi vitam, lorica, immo protegente Christo, minime tolerant, eum tamen ipso agili pulsu ad eisdem fluminis fundum paene usque depresserunt. Erat enim aqua et terminus ripae ibi profundior. Unde in hac ipsa propulsione, undis adhuc coopertas, beatissimum sibi adesse Germanum invocans, non solum surrexit, sed, quod est mirabilius, pariter cum suo equo et armis universis ita ab ipsius aquae altitudine festinato producitur, ut, quando vel quomodo exoptatum tenuerit solum, fere nescius idem stupuerit animo; solum advertit, divina se clementia huius beati virtutis meritis fuisse sublatum. Referebat etiam, ita se eodem in loco adversus eos qui se convenerant decertasse, quatinus sic numquam nisi caelesti eiusdemque sancti auxilio adiutus potuerit. . . . .

Manualdus vero quidam comes dum in eisdem beati villam quae nunc usque Kalas nuncupatur intrasset, coeperunt hanc sui vastare comites incolasque ipsius gravibus atque inhumanis tormentis afficere. Ad quem cum venissent iniusta se pati clamantes et, quoad eos melius ageret, supplices exorantes, non solum audire noluit, sed eos indignans respuit, peiora hinc illis futura promittens. Qui cum eieci sicque comminati ab eo exissent, verterunt se statim, ut est pauperum usus, ad Dei sanctique Germani implorandum auxilium; quorum nec fides votis fraudatur. Porro, a quo torquebantur, idem Manualdus ita totus paralyti displosus efficitur, quatinus illi sermo atque pedum mox omnis negaretur incessus. Unde illum causa recuperandi, quam non meruit, incolumitatem ad eisdem sancti sacra limina post nequiquam deportatum conspeximus. Nihil igitur sanitatis vel iniuriarum remedii usque adeo recepit, donec in modico assumtus vita deficeret.

Simili nempe modo Rumaldus Madriacensis<sup>2</sup> comes in villa quae dicitur Siccavallis<sup>3</sup> percussus obisse dinoscitur. Hic autem cum quibusdam sancti hominibus perperam vim inferre minime timuisset atque in se reclamantibus aurem pietatis inflectere nollet, ultio eum divina mox praeterire nequivit. Itaque dum ad audiendam missam procedere vellet — siquidem ea die venerabilis eiusdem instabat pontificis sollempnitas — ilico caelesti attackus flagello, veluti succisis cruribus concidit atque eodem in loco moriens expiravit. . . . .

Deinde Emminas Aquitaniorum quidam nobilium, cum eodem in regno ipsius viri Dei fiscum vocabulo Vernouil<sup>4</sup> temere invasisset, vidit eundem quadam nocte ad se ita dicentem: 'Quid ergo has turres usurpare voluisti?' . . . . .

Eandem denique villam Georgius et ipse comes olim cum depraedari coepisset, quidam plebium adeuntes aecclesiam, mox signa sonare coeperunt — siquidem eiusdem sancti digna illic a populis habebatur veneratio —; quos ille amens, utpote superatus ira, corripuens, flagris percuti fecit. Sed ut Domini sanctorumque eius pietas, quam semper se digne invocantibus presto sit, evidenti demonstraretur inditio, caelestis hunc protinus vindicta subsequitur. Enimvero ex ea iam quam ibidem exercuerat ingurgitatus rapina, dum ad recessu locum urgente quidem causa vix pervenisset, statim, ut erat — quod absque dubio claret fatendum — fide et gratia Dei inanis, more Arrii cuncta viscerum mole effusa, ventre vacuus resedit, habuitque merito iudicium sine misericordia, qui aliis, dum potuit, misereri noluit.

In Corboilo<sup>5</sup> quodam vico Parisiacensi hoc notum ac terribile constitit miraculum; nam et eandem villam quondam beati fuisse Germani, adhuc rarus qui nesciat. Ubi aliqui ex colonis ibidem degentis familiae, severi cuiusdam super se iudicis crudelitate vexati, ad aecclesiam illic eiusdem sancti honori dicatam tali coacti pressura confugiunt, ibique vulgo expoliatum verberantes altare, ita gementes crebrius ac ipsa repetita voce clamabant: 'Quare, o domine Germane, sic nostri tuorum oblitus es famulorum? Surge, precamur, et libera nos!' Quibus vocibus excitata confestim, quae nescit somnum, sancta et pervigil pietas, statim re vera index ille quo residebat ita insanire coepit, quatinus nulli dubium esset, quin maligno ageretur ab hoste. . . . .

a) *superscr.* 2. b) *integra r. sanitate* 2. c) *corr. villa* 2.

1) Nota versum. 2) Vulgo 'pays de Madric', am-  
nibus Sequana, Audurca Valleque Coloris terminatur. 3) Saint-Germain-Parisiarum ad Sequanam, cuius loci ecclesia etiam-  
Guérard, Irminon II, p. 31. 3) Saint-Germain-Parisiarum ad Sequanam, cuius loci ecclesia etiam-  
de-Secqueval, sexto milliario a Mantula (Mante-le-  
nunc sancto Germano sacra est. MAB.